
  Statistická ročenka Hl. m. Prahy 2010 1

26. HLAVNÍ MĚSTO PRAHA, MĚSTSKÉ ČÁSTI 

Podle „zákona č. 131 ze dne 13. dubna 2000 o hlavním městě Praze“ je Praha hlavním městem České republiky, krajem 
a obcí. V přenesené působnosti je území hlavního města správním obvodem. Hlavní město Praha se člení na městské 
části, jejichž postavení a působnost je stanovena citovaným zákonem, zvláštním zákonem a Statutem, schvalovaným 
zastupitelstvem hl. m. Prahy. 

Obecně závaznou vyhláškou č. 55/2000 Sb. hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut hlavního města Prahy se 
Praha člení na 57 městských části. Městské části jsou spravovány zastupitelstvy městských částí v čele s radami a 
starosty. Jejich rozhodnutí provádějí úřady městských částí. Současně tento Statut svěřuje s účinností od 1. 7. 2001 
výkon přenesené působnosti na 22 městských částí a dochází tak k rozšíření počtu městských správních obvodů z 15 
pověřených vyhláškou 38/1994 Sb. hl. m. Prahy na současný celkový počet 22 (Praha 1 - Praha 22). 

V této kapitole jsou uváděny údaje z předchozích kapitol v podrobnějším členění na 57 městských částí. 
Metodika platí stejná, jako u příslušných kapitol.  

V tabulkách jsou městské části řazeny podle příslušnosti do 22 správních obvodů.  Od roku 2007 je zohledněna změna, 
kdy s účinností od 1. listopadu 2007 namísto MČ Praha 19 vykonává pro MČ Praha-Čakovice přenesenou 
působnost MČ Praha 18. 

Navíc jsou v této kapitole zařazeny: 

Základní údaje o hospodaření hlavního města Prahy za rok 2009. Zdrojem dat je Magistrát hl. m. Prahy. 

Příjmy a výdaje domácností v letech 2007 až 2009. Data naleznete v tabulkách 26-20 až 26-24. 

PŘÍJMY A VÝDAJE DOMÁCNOSTÍ 

Údaje o příjmech a vydáních domácností byly získány z výsledků výběrového šetření statistiky rodinných účtů. 
Jednotkou výběru a zpravodajskou jednotkou je domácnost.  

Výběr zpravodajských domácností statistiky rodinných účtů se provádí záměrným kvótním výběrem. Od roku 2006 došlo 
k metodickým změnám ve statistice rodinných účtů. Základním výběrovým znakem je ekonomická aktivita a postavení 
osoby v čele domácnosti. Domácnosti osob ekonomicky aktivních se třídí podle postavení v zaměstnání, případně 
vzdělání osoby v čele. Domácnosti s ekonomicky neaktivní osobou v čele se dále člení v závislosti na tom, zda je 
některý z dalších členů domácnosti ekonomicky aktivní. Soubor respondentů zahrnuje všechny typy domácností, např. i 
dosud nesledované domácnosti nezaměstnaných, domácnosti důchodců s ekonomicky aktivními členy nebo domácnosti, 
v nichž není žádná ekonomicky aktivní osoba.  

Pro třídění spotřebních vydání se v SRÚ od roku 1999 používá klasifikace CZ-COICOP „Klasifikace individuální 
spotřeby podle účelu“. Zavedením klasifikace vydání CZ-COICOP došlo k rozšíření počtu oddílů a skupin a k podstatným 
změnám v náplni položek, výsledky za poslední uvedené roky lze v plném rozsahu porovnávat pouze s výsledky 
zveřejněnými v publikacích od roku 1999. 


